
; 
 

 

• PRŮVODNÍ ZPRÁVA  
 

 

 

 

REKONSTRUKCE PORODEN PRASNIC – 
RCHP BZÍ 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
Stavebník:   MAVELA a.s. Dynín, Dynín 81, 373 64 Dynín 

IČO: 46683526 
 
Zodpovědný projektant:    aut. Ing. Petr Ráb, obor pozemní stavby registrační číslo: 

ČKAIT 0101394  
 
Vypracoval:    Bc. Michael Horák 
 
Datum:    Červen 2017 

  

 

 



A. PRŮVODNÍ ZPRÁVA 
 

A. 1. IDENTIFIKA ČNÍ ÚDAJE 

A.1.1. ÚDAJE O STAVBĚ 

a) Název stavby:  Rekonstrukce porodny prasnic - RCHP Bzí 
 
b) Místo stavby:  k.ú. Bzí u Dolního Bukovska [763772], p.č. st. 113/1, st. 

113/2, st. 114/1, st.114/2, Obec: Dolní Bukovsko [544388], 
Okres: České Budějovice, Kraj: Jihočeský 

   
 c) Předmět dokumentace: rekonstrukce porodny prasnic 
 

A. 1. 2. ÚDAJE O STAVEBNÍKOVI  

MAVELA a.s. Dynín, č.p. 81, 373 64 Dynín 

A. 1. 3. ÚDAJE O ZPRACOVATELI SPOLEČNÉ DOKUMENTACE 

Odpovědný projektant: aut. Ing. Petr Ráb, obor pozemní stavby registrační číslo: ČKAIT 0101394.  
 

A. 2. SEZNAM VSTUPNÍCH PODKLAD Ů 

- požadavky investora 

 

A. 3. ÚDAJE O ÚZEMÍ 

a) Rozsah řešeného území:  

Řešené objekty se nachází v prostoru určeném pro zemědělský záměr, v katastrálním území obce 
Dolní Bukovsko [763772] na parcelních číslech st. 113/1, st. 113/2, st. 114/1, st. 114/2. Tato PD řeší 
rekonstrukci porodny prasnic – RCHP Bzí.  

b) Údaje o ochraně území podle jiných právních předpisů:  

Stavby se nenachází v chráněném území.  

c) Údaje o odtokových poměrech:  

Odvod dešťových vod zůstává stávající. 

d) Údaje o souladu s územně plánovací dokumentací:  

Dle platného územního plánu sídelního útvaru obce Dolní Bukovsko se zamýšlené stavby nachází na 
území s funkčním využitím – území pro zemědělskou výrobu. Stavby jsou s tímto funkčním využitím 
v souladu. 

e) Soulad s územním rozhodnutím: Rekonstrukce porodny prasnic není v rozporu s platnou územně 
plánovací dokumentací obce Dolní Bukovsko. 



p.č. st. 113/1 

Vlastník: MAVELA a.s. Dynín, č.p. 81, 373 64 Dynín 

p.č. st. 113/2 

Vlastník: Weinerová Klára, Bzí 33, 373 65 Dolní Bukovsko 

p.č. st. 114/1 

Vlastník: MAVELA a.s. Dynín, č.p. 81, 373 64 Dynín 

p.č. st. 114/2 

Vlastník: Weinerová Klára, Bzí 33, 373 65 Dolní Bukovsko 

f) údaje o dodržení obecných požadavků na využití území:  

Při zpracování projektové dokumentace byly respektovány platné normy a ostatní předpisy pro 
výstavbu. Při projektování stavby byly dodrženy konstrukční a bezpečnostní předpisy podle ČSN a 
EN. Obecné požadavky na výstavbu ve smyslu vyhl. č. 268/2009 Sb.   

Stavební řešení splňují ustanovení vyhlášky 268/2009 Sb ve znění vyhlášky 491/2006 Sb a vyhlášky 
502/2006 Sb. 

Jedná se o zemědělskou stavbu: 

- Přístup ke stavbám bude z vnitro areálové komunikace 

- Stavby se nenachází v záplavovém území 

g) údaje o splnění požadavků dotčených orgánů:  

Při projektování stavby byly dodrženy veškeré požadavky dotčených orgánů. Rekonstrukce porodny 
prasnic je v souladu s platnou legislativou (vyhláška č. 191/2002 Sb., zákon 183/2006 Sb., Vyhláška č. 
208/2004 Sb.).  

h) seznam výjimek a úlevových řešení:  

Zájmový objekt nepodléhá žádným výjimkám. 

i) seznam souvisejících a podmiňujících investic:  

V rozsahu této dokumentace nepodléhá žádná další stavba. 

j) seznam pozemků a staveb dotčených prováděním stavby (podle katastru nemovitostí): 

 

k.ú. Bzí u Dolního Bukovska p.č. 300/1 

Vlastník: MAVELA a.s. Dynín, č.p. 81, 373 64 Dynín 

druh pozemku: ostatní plocha 

způsob využití: jiná plocha 

 

 



k.ú. Bzí u Dolního Bukovska p.č. 300/42 

Vlastník: Weinerová Klára, Bzí 33, 373 65 Dolní Bukovsko 

druh pozemku: ostatní plocha 

způsob využití: jiná plocha 

k.ú. Bzí u Dolního Bukovska p.č. 300/47 

Vlastník: Weinerová Klára, Bzí 33, 373 65 Dolní Bukovsko 

druh pozemku: ostatní plocha 

způsob využití: jiná plocha 

k.ú. Bzí u Dolního Bukovska p.č. st. 130/3 

Vlastník: Weinerová Klára, Bzí 33, 373 65 Dolní Bukovsko 

druh pozemku: zastavěná plocha a nádvoří 

k.ú. Bzí u Dolního Bukovska p.č. 300/41 

Vlastník: Weinerová Klára, Bzí 33, 373 65 Dolní Bukovsko 

druh pozemku: ostatní plocha 

způsob využití: jiná plocha 

 

A. 4. ÚDAJE O STAVBĚ 

 

a) druh dokončené stavby: 

Jedná se o modernizaci stávající stáje porodny prasnic. V současné době jsou zde zvířata (prasnice 
před porodem a po porodu) ustájená ve dvou sekcích v individuálních porodních klecích. Podlaha 
v klecích je tvořena plastovými rošty, systém odklizu kejdy je do podroštových betonových van 
s pravidelným vypouštěním do kanalizace (hydromechanický systém odklizu kejdy) do centrálního 
kejdového kanálu. Krmení je zajištěno dopravníkem ze zásobních sil na krmnou směs umístěných před 
štítovou stěnou stáje. Pro napájení zvířat je zajištěn rozvod vody. Ventilace stáje je zajištěna pro 
přívod vzduchu klapkami v boční stěně a odtah vzduchu ze stáje je prováděn střešními ventilátory nad 
střechu stáje. 

Modernizace se navrhuje s ohledem na stávající stav technologického zařízení (hrazení, rošty, krmení, 
rozvod vody, ventilace, elektroinstalace), které je za hranicí jeho živnosti a je nutno provést její 
výměnu. S ohledem na stavebně technický stav stávajících podroštový kanálů budou tyto vybourány 
(včetně kanalizace) a bude položeno nové kejdové potrubí a vybetonovány nové podroštové vany 
v původním počtu. Dále se provede výměna stávajících dřevěných oken v bočních stěnách za nová 
platová. Součástí modernizace bude i kompletní výměna vodovodu, elektroinstalace a 
vzduchotechniky. 

 



 

b) účel stavby: 

Stavbou dojde k modernizaci zemědělského areálu a zlepšení podmínek pro ustájení prasnic. 

c) druh stavby:  

Jedná se o stavbu charakteru trvalého. 

d) údaje o ochraně stavby podle jiných právních předpisů:  

Nejsou známy žádné ochranné požadavky dotčených orgánů. Stavba není kulturní památkou. Stavba 
není vázána na jiné související a podmiňující stavby a opatření v dotčeném území.  

e) údaje o dodržení technických požadavků na stavby a obecných technických požadavků 
zabezpečující bezbariérového užívání stavby:  

V rámci této stavby není uvažováno s pobytem osob s omezenou schopností pohybu - neřeší se. 
Součástí objektu nebudou veřejně přístupné plochy a komunikace pro bezbariérový přístup. 

Při provádění stavebních prací je nutné věnovat zvýšenou pozornost především - technickému stavu 
mechanizačních prostředků z hlediska úniku ropných látek do povrchových a podzemních vod. Během 
výstavby je nutné dodržovat příslušná ustanovení vyhlášky ČÚBP a ČBÚ č.601/2006 Sb. o 
bezpečnosti práce a technických zařízení při stavebních pracích. 

f) údaje o splnění požadavků dotčených orgánů a požadavků vyplývajících z jiných právních předpisů:  

Při projektování stavby byly dodrženy veškeré požadavky dotčených orgánů. Rekonstrukce porodny 
pro prasnice je v souladu s platnou legislativou (vyhláška č. 191/2002 Sb., zákon 183/2006 Sb., 
Vyhláška č. 208/2004 Sb.). Při realizaci stavby budou respektovány požadavky dotčených orgánů. 

g) seznam výjimek a úlevových řešení:  

Navržená stavba nepodléhá žádným výjimkám ani úlevovým řešením. 

h) navrhované kapacity stavby:  

Porodna 1:   Půdorysný rozměr:  18,6 x 65 m 

    Zastavěná plocha:   1190,4 m2 

    Kapacita ustájení     120 ks 

Porodna 2:   Půdorysný rozměr: 18,6 x 65 m 

    Zastavěná plocha: 1190,4 m2 

    Kapacita ustájení     120 ks 

 
 
 
 
 
 
i) základní bilance stavby:  



 
Bylo provedeno zaměření pozemku a zjištění dotčených tras podzemních vedení veřejných sítí a 
věcných břemen v místě plánovaných stavebních úprav. Hydrogeologický průzkum nebyl proveden. 
 

Silnice II. Třídy se napojuje na silnici III. Třídy, která se napojuje na komunikaci v zemědělském 
areálu. Řešení komunikací je v souladu se zákonem 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění 
pozdějších předpisů.  

j) základní předpoklady stavby (časové údaje o realizaci stavby, členění na etapy):  

 
Jednotlivé etapy:  Spodní stavba:   Bourací práce 

Zemní práce 
      Základové konstrukce a zvláštní zakládání 
      
   Vrchní stavba:  Vodorovné a kompletní konstrukce 
      Svislé a kompletní konstrukce 
      Podlahové konstrukce 
       
   Dokončovací práce: Vnější a vnitřní úpravy povrchů 
      Výplně otvorů 
      Technické zařízení budov a elektroinstalace 

Technologie ustájení, napájení, krmení a ventilace 
 
 

A.5. ČLENĚNÍ STAVBY NA OBJEKTY A TECHNICKÁ A TECHNOLOGICKÁ 
ZAŘÍZENÍ 

 

SO 01: Porodna 1 – na 120 ks pranic 

SO 02: Porodna 2 -  na  120 ks prasnic 

- jedná se o identické objekty 

 

• Porodna prasnic SO 01 a SO 02 stavební řešení:  

Modernizace se navrhuje s ohledem na stávající stav technologického zařízení (hrazení, rošty, 
krmení, rozvod vody, ventilace, elektroinstalace), které je za hranicí jeho živnosti a je nutno provést 
její výměnu a provedení stavebních prací nutných pro modernizaci. Objekt je obdélníkového půdorysu 
o rozměrech  18,6 x 65 m a kapacitě 120 kusů prasnic. 

Bourací práce 

V porodnách bude jako první demontována stávající technologie hrazení, napájení a ventilace. 
Následně bude provedeno vyklizení stáje. Po vyklizení boudou vybourány veškeré stávající podlahové 
konstrukce z betonů, které jsou již nevyhovující pro další využívání kromě naháněcích uliček podél 
obvodových stěn v šíři 1,5 m a u vnitřní dělící stěny z obou stran v šíři 1,25 m. Po vybourání podlah 
budou odstraněny veškeré podsypy a stávající hydroizolace stáje. Budou vybourány vnitřní příčné 



dělící stěny stáje u přípraven s obložením z trapézového plechu. Podélná dělící stěna v ose stáje bude 
zachována stávající pouze s nutnou opravou v místě potřeby. V obvodových stěnách se vybourají 
veškerá stávající dřevěná okna. Ve štítové stěně se vybourají stávající vnější vchodové dveře, která 
budou nahrazena většími. Vně stáje bude provedena demolice stávajících základových zdi s předchozí 
demontáží stávajících sil na krmnou směs, které již staticky neodpovídají nové technologickému 
vybavení. 

 

Základové konstrukce 

 Vně porodny před štítovou zdí budou provedeny nové základové zdi pro sila na krmnou směs. 
Silo o objemu  (9t) bude osazeno na základové zdi z betonu C30/37 doplněné o výztuž ze sítě Kari a 
betonářské tyčové oceli 10 505 dle výpočtu určeného statikem. Pro jedno silo budou provedeny vždy 
dvě základové zdi o rozměru 0,6x2,5 m. Výška základové zdi nad upravený okolní terén bude cca. 1 
m. Do stávajících základových konstrukcí haly porodny nebude zasahováno. 

Podlahové konstrukce 

  Stávající betonové podlahy budou vybourány včetně podsypů, výztuží a hydroizolací. Po 
zřízení vnitřní kanalizace od jednotlivých podroštových van bude provedeno obsypání potrubí a 
podsypy pod veškeré betonové podlahové konstrukce z hutněného kameniva frakce  16-32 mm. Poté 
bude provedeno vybetonování podroštových boxových van z betonu odolnému vůči agresivnímu 
prostředí C25/30. Vany budou vybetonovány vždy pod třemi porodními kotci najednou. Mezi těmito 
vanami budou bet. příčky tl. 200 mm a tato příčka povede i v podélném směru pod rošty u kontrolní 
uličky. Tyto základové konstrukce budou vyztuženy sítěmi KARI o rozměru oka 100x100 mm a tl. 
drátu 8 mm.  Naháněcí uličky, které zůstaly zachovány při demolicích budou přebetonovány vrstvou 
tl. 100 mm betonem požadované kvality a dovyztužený sítěmi KARI. Konečná úpravu bude tvořit 
hydroizolační vrstva jež je tvořena speciálním nátěrem s odolností proti agresivnímu prostředí. 
Následně se osadí plastové rošty podlah a technologie klecí. 
 
Svislé konstrukce 

 Po vybourání vnitřních příčných zdí a provedení nových podlah budou vyzděny nové vnitřní 
zdi na místě předešlých aby byl zachovaný celkový koncept stáje. Stěny budou vyzděny z tvárnic z 
pórobetonu např. Ytong tl. 300 mm. V místě nových dveří budou osazeny nosné překlady vyhovující 
statické únosnosti od stejného výrobce. 

Výplně otvorů 

Na stávající porodně budou vybourána veškerá stávající dřevěná okna na bocích stáje včetně 
jejich rámů a oplechování parapetů. Provede se začištění ostění, nadpraží a vyrovnávací betonová 
vrstva tl. cca 70 mm v místě parapetu. Stávající okna budou nahrazena za nová plastová. V každém 
modulu bude jedno okna nahrazeno ventilační klapkou, která je součástí modernizované 
vzduchotechniky technologie porodny. Rozměr klapky bude stanoven dodavatelem technologie po 
výpočtu jejího výkonu nutného k dodávání čerstvého vzduchu. Po osazení bude provedena omítka 
ostění a nadpraží. Nově budou osazeny parapety z pozinkovaného plechu. Stávající vchodové dveře ve 
štítové stěně budou vyměněny za nová plastová dvoukřídlá vrata šířky 2 m s doplněním požadovaných 
překladů. Po vybourání stávajících dveří bude rozšířen otvor ve stěně na požadovaný rozměr a poté 



bude provedena úprava stávajícího obkladu stěny z plechu. Uvnitř stáje budou osazeny 2 ks 
plastových dveří dvoukřídlých o rozměru 1200 mm v místě prostupu z přípravny do porodny stáje. 

Dokončující práce a úpravy povrchů 

Po vyzdění vnitřních zdí z tvárnic, dokončení podlah, osazení oken, technologie 
vzduchotechniky budou provedeny finální úpravy povrchů jak vnitřních tak vnějších. Na obvodových 
stěnách haly se nejdříve otluče stávající vnější omítka v rozsahu dle potřeby  cca. 50% plochy včetně 
ostění a nadpraží oken. Následně bude provedena oprava vápeno cementovou omítkou dle požadované 
tloušťky. Finální vrstvu bude opatřena dvojnásobný akrylátový nátěrem. U vnitřních omítek bude 
provedena oprava zhruba ve stejném rozsahu vápeno cementovou štukovou omítkou požadované 
tloušťky a opatřeny ochranou malbou. Na obvodových stěnách a nově vyzděných příčkách bude  
proveden obklad deskami z recyklovaného plastu  pro možnost omytí tlakovou vodou. 
 
Střešní konstrukce  

Nosná konstrukce střechy bude zachována bez úprav. Krytina bude zachována stávající 
z trapézového plechu. Bude provedeno pouze nové oplechování odvětrávacích komínků 
vzduchotechniky technologie porodny z pozinkovaného plechu tl. 0,63 mm. Všechny ostatní 
klempířské prvky zůstanou stávající. Popřípadě bude doplněno oplechování, kde by došlo k poškození 
při ostatních pracích. 

Vnitřní vodovod 

 Z důvodu rekonstrukce vnitřních podlahových konstrukcí a technologického vybavení bude 
zřízen nový rozvod vody z polypropylenových trub DN 32 po celé stáji porodny pro napájení prasnic. 
Nové rozvody budou připojeny na stávající přípojku vodovodu. 

Vnitřní kanalizace 

 Stávající kanalizační rozvod bude při demolici stávajících podlah a roštů technologie vybourán 
a nahrazen novým potrubím KG o průměru 200 mm. Novou kanalizaci budou tvořit vždy dvě hlavní 
větve, které budou umístěny pod roštovou uličkou mezi vyvýšenými konstrukcemi porodních klecí. 
Betonové vany budou vytvořeny vždy pod 3 porodními boxy. V těchto betonových vanách bude vždy 
umístěna vpusť se špuntovým vypouštěním a svedena do hlavní větve. Tyto větve se napojí na 
stávající řad svedený do kejdových jímek v areálu investora. 
 
Elektroinstalace 

 Součástí modernizace bude rovněž také kompletní výměna elektroinstalace včetně nového 
osvětlení a veškerých rozvodů potřebných pro technologické vybavení. Do přípojky budovy nebude 
zasahováno.  

Vzduchotechnika 

 Jelikož veškeré vzduchotechnické zařízení je součástí technologického vybavení bude 
modernizováno a nahrazeno efektivnějším a inovovaným provedením. V obvodových nosných stěnách 
po vybourání stávajících dřevěných oken budou osazeny větrací klapky o rozměru navrženém 
dodavatelem technologií a doplněny plastovými okny. Dále budou osazeny nové ventilátory do 



větracích komínků pro odvedení vzduchu z porodny. Veškeré práce týkající se vzduchotechniky jsou 
řešeny dodavatelem technologie. 

Technologie porodny 

 Veškerá stávající technologie bude nahrazena novou s požadovanou životností. Kejdové vany 
budou provedeny betonové na kterých budou plastové rošty a technologie porodních boxů. Kapacita 
stáje zůstane zachována stávající 120 ks.  
 
 

 

b) Způsob založení objektu 

Prostor vlastního staveniště a prostor pro skladování materiálu bude omezen pozemky 
investora stavby. Prostor stavby bude dostatečně zabezpečen proti přístupu nepovolaných osob. 

Stávající prostor poskytuje dostatek místa pro navržené stavební práce a má zajištěnou dostatečnou 
infrastrukturu včetně dopravního napojení na komunikace. Oba objekty se nachází uvnitř areálu 
investora. 

c) Vliv objektu a jeho užívání na životní prostředí a řešení případných negativních účinků 
 
Návrh je proveden tak, aby vliv budovy na životní prostředí byl minimální. 

d) Dopravní řešení 
 

Napojení pozemku na dopravní infrastrukturu tvoří stávající příjezdová cesta. Silnice I. Třídy 
se napojuje na účelovou komunikaci, která se napojuje na komunikaci v zemědělském areálu. Řešení 
komunikací je v souladu se zákonem 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších 
předpisů.  

e) Ochrana objektu před škodlivými vlivy vnějšího prostředí, protiradonová opatření 
 
Stavba je dočasně odolná proti většině škodlivého působení vlivů vnějšího prostředí, například vlivům 
atmosférickým a chemickým, záření hluku a otřesům. 

f) Dodržení obecných požadavků na výstavbu  
 
Budou respektovány a dodrženy všechna příslušná ustanovení obecných požadavků na výstavbu. 

Jedná se především o následující ustanovení: 
Povrchy podlah budou realizovány tak, aby byly respektovány požadavky § 11 a § 17 vyhl. 48, ČSN 
74 4505 „Podlahy“ a ČSN 74 4507 „Zkušební metody podlah“. 
 

K zajištění bezpečnosti a bezporuchovosti provozu je zaměstnavatel povinen provádět 
kontroly a revize stavu technických zařízení, měření škodlivin a plnit další úkoly stanovené právními a 
ostatními předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci jako nedílnou součást preventivní 
údržby. 



Všechny stroje, zařízení, nástroje používané při plnění pracovních povinností musí odpovídat 
požadavkům platných předpisů (např. 101/2005 Sb. Nařízení vlády o podrobnějších požadavcích na 
pracoviště a pracovní prostředí, 178/2001Sb. Nařízení vlády, kterým se stanoví podmínky ochrany 
zdraví zaměstnanců při práci, ve znění pozdějších předpisů…). 

 

ZÁVĚR: 

Při realizaci stavby musí být dodrženy všechny technologické předpisy, předepsané pracovní 
postupy a veškeré předpisy o bezpečnosti práce. 

Na stavbě bude veden stavební deník s pravidelnými zápisy o průběhu výstavby, kontrolu bude 
provádět stavební dozor. Deník bude předložen při závěrečném kolaudačním řízení či poslední 
kontrolní prohlídce stavby. 

.  

 

Květen 2017         Bc. Michael Horák 

 


